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ÖZ
Bitlis-Zagros Kenet Kuşağı’nın kuzeyinde bulunan Van Gölü Havzası, Geç Pliyosen’de oluşmuş ve Kuvaterner’de 
etkili olan volkanizma ile son şeklini almıştır. Van Gölü doğusunda gölün eski çökellerinde, K-G doğrultulu sıkışma 
ile temsil edilen yeni tektonik döneme ait genç yapısal unsurlar gözlenmektedir. Bu yapılardan biri olan yaklaşık 
D-B uzanımlı, bindirme karakterindeki Alaköy Fayı, Van şehir merkezine 20 km uzaklıktadır. 23 Ekim 2011 tarihin-
de meydana gelen 7.1 ve 5.6 (Mw) büyüklüğündeki depremler sırasında en çok hasar gören ve deprem sonrası 
artçı sarsıntıların en fazla gözlendiği hat üzerinde bulunan fay, morfolojik veriler yardımıyla 25 km boyunca takip 
edilebilmektedir. Kuvaterner yaşlı göl çökelleri ve kıyı çökelleri içerisinde, yer yer de bu çökeller ile havza temel 
kayaçları arasında gözlenen fayın etkinliği, akarsu kanalı kenarındaki eşlenmemiş (dönemsiz) teraslar, drenaj sis-
temindeki kesilme izleri, fay üzerinde gelişmiş yelpazeler ve topografyadaki ani eğim kırılmaları gibi jeomorfolojik 
veriler yardımıyla belirlenebilmektedir. Bu çalışma ile Alaköy Fayı’na ait, önceki çalışmalarda yer almayan fay düz-
lemi ölçümlerinin ilk defa ortaya koyulması ve jeomorfolojik veriler yardımıyla fayın güncel etkinliğinin ve bölgesel 
öneminin tartışılması amaçlanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Alaköy Fayı, jeomorfoloji, Van Gölü Havzası, yeni tektonik dönem

ABSTRACT

The Lake Van Basin, formed in the Late Pliocene, is located on the north of Bitlis-Zagros Suture Belt and attained its 
final shape with Quaternary volcanic activity. Young structures created by N-S compressional neotectonic period 
are observed in lacustrine deposits of Lake Van. Nearly E-W trending Alaköy Thrust Fault is one of these structures 
which is 20 km far from Van city center. The most damaged areas due to the 23 October 2011 earthquakes (7.1 
and 5.6 Mw) and the intense aftershocks are situated on this fault zone which can be followed along 25 km by 
geomorphologic indicators. The fault cuts off the Quaternary coastal lacustrine deposits and juxtaposes them with 
basement rocks of the basin in patches. The activity of the fault can be detected by unpaired terraces near the 
channel, interrupted drainages, fans formed on the fault and topographic slope breaks. In this study the fault plane 
measurements of Alaköy Fault are presented for the first time. The purpose of this study is to discuss the recent 
activity of Alaköy Fault within a regional content with the help of structural and geomorphologic data.
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GİRİŞ

Avrasya Plakası ile Arap Plakası’nın çarpışma 
zonunda bulunan Doğu Anadolu Platosu, konu-
mu itibariyle tektonizmanın oldukça aktif olduğu 
bir bölgede bulunmaktadır. Bu aktivitenin son 
örneği 23 Ekim 2011 tarihinde gerçekleşen 7.2 
(Mw) büyüklüğündeki Van-Tabanlı depremidir. 
Türkiye’de bir ters fay tarafından üretilen en bü-
yük sismik etkinlik olarak kaydedilen bu deprem 
(Koçyiğit, 2013), bölgesel tektonizma konusun-
da ilginin Van ve yakın çevresine dönmesine 
sebep olmuştur. 

Van-Tabanlı Depremi sonrasında bölgenin yeni 
tektonik döneme ait jeolojik ve jeofizik özellik-
lerini, inşaat mühendisliği açısından durumunu 
ortaya koyan yayınlar ve raporlar yayımlanmıştır 
(Akyüz vd., 2011; Doğan vd., 2011; Emre vd., 
2011; Kızılkanat vd., 2011; Koçyiğit vd., 2011; 
Özkaymak vd., 2011; Utkucu vd., 2011; Aydan 
vd., 2012; Konagai vd., 2012; Selçuk ve Aydın, 
2012; Taşkın vd., 2012; Ulusay vd., 2012; Altı-
ner vd., 2013; Çelebi vd., 2013; Doğan ve Ka-
rakaş, 2013; Koçyiğit, 2013; Di Sarno vd., 2013; 
Utkucu, 2013). Jeolojik çalışmalar genel olarak, 
bölgedeki çizgiselliklerin belirlenmesi, deprem 
odak mekanizması çözümlerinin yorumlanma-
sı ya da sarsıntılarla oluşan yüzey deformas-
yonlarının değerlendirilmesinden oluşmaktadır. 
Bölgenin depremselliği dikkate alındığında, ön-
ceki çalışmalarda bahsedilen yapısal unsurların 
özelliklerinin ortaya konulması büyük önem ta-
şımaktadır. 

Bu çalışma Van Gölü doğusunda Kuvaterner 
yaşlı eski, gölsel kıyı çökelleri içerisinde gözle-
nen bindirme karakterli Alaköy Fayı’nın (Şekil 1) 
yapısal özelliklerinin ve jeomorfolojik gelişiminin, 
arazi verilerine dayandırılarak ortaya konulması 
ve bu fayın bölgesel tektonik sistemdeki yeri ve 
öneminin tartışılması amacıyla yapılmıştır. 

BÖLGESEL JEOLOJİ ve TEKTONİZMA

Doğu Anadolu Platosu’nda yer alan Van Gölü 
Havzası, günümüzden yaklaşık 13 my önce, 
Avrasya ve Arap plakaları arasında meydana 
gelen kıta-kıta çarpışması sonrası etkili olan 
sıkışma rejimi ürünü bir havzadır (Şaroğlu ve 

Yılmaz, 1986). Sınırları içerisinde dünyanın en 
büyük soda gölü olan Van Gölü’nü bulundu-
ran havza (Kempe vd., 1978), Geç Pliyosen’de 
oluşmuş ve Kuvaterner’de etkili olan volkaniz-
ma ile son şeklini almıştır (Blumenthal vd., 1964; 
Wong ve Finckh, 1978; Degens vd., 1984). Yak-
laşık 500.000 yaşında olduğu düşünülen Van 
Gölü’nde (Litt vd., 2009), göl su seviyesi oluşu-
mundan günümüze kadar önemli dalgalanma-
lar göstermiştir (Degens vd. 1978; Üner, 2003; 
Kuzucuoğlu vd., 2010). Günümüzde deniz se-
viyesinden 1650 metre yüksekte bulunan Van 
Gölü’nün su seviyesinin çıktığı en yüksek değer 
önceki çalışmalarda; Degens vd. 1978 tarafın-
dan 1720 metre (+ 70 m), Kuzucuoğlu vd. 2010 
tarafından ise 1755 metre (+105 m) olarak be-
lirtilmiştir. Gerek tektonizma gerekse iklimsel 
faktörlere bağlı olarak gelişen bu değişimler so-
nucunda oluşan gölsel çökeller, Van Gölü do-
ğusunda yaygın olarak gözlenmektedir (Aksoy, 
1988; Acarlar vd. 1991; Üner vd. 2010; Kuzucu-
oğlu vd. 2010) (Şekil 1a). 

Doğu Anadolu Platosu ve Van Gölü Havzası’nda 
yeni tektonik dönem Pliyo-Kuvaterner yaşlıdır 
(Koçyiğit vd., 2001). Arap Plakası ile Avrasya 
Plakası arasındaki çarpışmaya bağlı olarak ge-
lişen K-G doğrultulu sıkışma rejimi, D-B doğ-
rultulu ters faylar, KB-GD doğrultulu sağ yönlü 
ve KD-GB doğrultulu sol yönlü doğrultu atımlı 
faylarla ile K-G doğrultulu genişleme yapıları ta-
rafından temsil edilir (Şaroğlu ve Yılmaz, 1986; 
Bozkurt, 2001; Koçyiğit vd., 2001; Koçyiğit, 
2013). 

Bölgede tarihsel ve aletsel dönemde farklı bü-
yüklüklerde birçok deprem kaydedilmiştir (Amb-
raseys ve Finkel, 1995; Utkucu, 2006; Tan vd., 
2008; Selçuk vd., 2010). 23 Ekim 2011 tarihli 
Van-Tabanlı Depremi (M

W 7.2) ve hemen son-
rasında yaşananlar deprem etkinliğinin devam 
ettiğinin önemli bir göstergesidir. Bölgede yeni 
tektonik dönem depremlerine ait jeolojik kayıt-
ları Van Gölü’nün gölsel çökellerinde ve kıyı çö-
kellerinde görülebilmektedir (Özkaymak, 2003; 
Üner vd., 2010; Özkaymak vd., 2011; Koçyiğit, 
2013; Okuldaş ve Üner, 2013). 
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Şekil 1. a) Çalışma alanı ve yakın çevresinin sadeleştirilmiş jeoloji haritası (Aksoy, 1988; Acarlar 
vd., 1991; Üner, 2003’den değiştirilmiştir), b) çalışma alanındaki aktif fayları gösteren harita (Emre vd. 
2012; Koçyiğit, 2013’ten). 
Figure 1. a) Simplified geological map of the study area (modified from Aksoy, 1988; Acarlar et al. 
1991; Üner, 2003), b) active faults of the study area (from Emre et al. 2012; Koçyiğit, 2013).
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STRATİGRAFİ 

Geç Pliyosen’de oluşan Van Gölü Havzası 
(Şaroğlu ve Yılmaz, 1986), Bitlis Metamorfikle-
ri, Üst Kretase ofiyolitleri ve Van Formasyonu 
olarak isimlendirilen Oligosen-Miyosen yaşlı 
derin denizel çökellerden oluşan bir temel üze-
rinde bulunmaktadır. Havzada temel kayaçların 
üzerini, havza batısında ve kuzeyinde yer alan 
Nemrut ve Süphan volkanlarına ait Kuvaterner 
yaşlı volkanikler ve bunlarla eş yaşlı Van Gölü 
Formasyonu olarak isimlendirilen gölsel çökel-
ler uyumsuz olarak örter. Havza çökel dolgusu, 
travertenler ve pekişmemiş güncel akarsu sedi-
manlarıyla sona ermektedir (Aksoy, 1988; Acar-
lar vd., 1991) (Şekil 2a). 

Van Gölü’ne ait gölsel çökeller yaygın olarak 
Van Gölü’nün doğusunda, sınırlı olarak ta gü-
neyinde ve kuzeyinde yer almaktadır (Şekil 1a). 
Van Gölü’nün doğusunda, Erçek Gölü ile Van 
Gölü arasındaki bölgede, gölsel çökeller Karasu 
Nehri’nin çökelleri ile yanal-düşey geçişli halde 
bulunmaktadır (Okuldaş ve Üner, 2013). İçerisin-
de dalga ripılları, çapraz tabakalar ve gastropo-
da kavkıları bulunduran gölsel fasiyesler (Şekil 
2b ve 2c), Van Gölü’nün bugünkü su seviyesinin 
70 metre üzerinde olduğu dönemdeki (1720 m) 
sedimantasyonu ifade etmektedir. Bu seviye-
deki gölsel çökellerin ve gölsel kıyı çökellerinin 
günümüzden 18000 yıl önce depolandığı önceki 
çalışmalarda belirtilmektedir (Degens vd., 1978; 
Valeton, 1978). 

ALAKÖY FAYI 

23 Ekim 2011 Van-Tabanlı Depremi’ni üreten 
Everek Fayı’nın 9 km kuzeyinde, Van İli Merkez 
İlçeye bağlı Mollakasım ile Adıgüzel köyleri ara-
sında, yaklaşık 25 km boyunca uzanan yaklaşık 
D-B gidişli fay, Koçyiğit (2013) tarafından Ala-
köy Fayı olarak isimlendirilmiştir. Adıgüzel, Kası-
moğlu, Otluca, Gülsünler, Özkaynak, Alaköy ve 
Mollakasım köylerinden geçen Alaköy Fayı (Şe-
kil 1b) yer yer Van Gölü’nün eski çökelleri içeri-
sinde, yer yer de bu çökeller ile temel kayaçlar 
arasında gözlenmektedir. 

Yapısal Özellikleri ve Depremselliği

Kasımoğlu Köyü kuzeybatısında yapılan arazi 
çalışmaları sırasında, gölsel kıyı çökelleri içe-
risinde Alaköy Fayı’na ait fay düzlemi belirlen-
miştir. Alaköy Fayı bu lokasyon için K70ºB / 26º 
KD konuma ve eğim yönünde 2 metrelik atıma 
sahiptir (Şekil 3a). Kaba kum ve ince çakıldan 
oluşan birim içerisinde gözlenen, fay düzlemi 
üzerindeki kayma çizikleri 90°’lik sapma açısı 
sunmaktadır (Şekil 3b). 

Son 1,5 yıl içerisinde, çalışmanın konusunu 
oluşturan Alaköy Fayı üzerinde kaydedilen dep-
rem etkinliğine bakıldığında; 3 adet 5’ten bü-
yük, 11 adet 4 ile 5 arası ve 77 adet 3 ile 4 arası 
büyüklüğe sahip toplam 91 adet deprem verisi 
göze çarpmaktadır (Çizelge 1). Bu hat üzerinde-
ki odak mekanizması çözümü yapılan deprem-
ler (EMSC, 2013), Alaköy Fayı’ndaki etkinliğin, 
yaklaşık D-B doğrultulu ve yer yer az miktarda 
doğrultu atım bileşenine sahip, ters fay karakte-
rinde olduğunu göstermektedir (Şekil 4).

Jeomorfolojik Özellikleri

Morfolojik yapılardaki değişimin belirlenmesi, 
bölgesel tektonik etkinliğin karakteri, hızı ve de-
vamlılığı hakkında önemli ipuçları sunmaktadır. 
Flüvyal sistemlerdeki tektonik deformasyon ile 
ilgili jeomorfolojik indisler daha çok deformas-
yonun akarsu kanalına paralel olduğu durumlar 
ile ilişkilidir. Bununla beraber, akarsu kanalına 
dik yönde gelişen deformasyonu gösteren az 
sayıda jeomorfolojik belirteç bulunmaktadır 
(Keller ve Pinter, 2002). 

Çalışma alanında, Alaköy Fayı’na paralel ko-
numda akış gösteren Karasu Nehri yatağında 
tektonik deformasyon ile oluşan bazı morfolojik 
yapılar göze çarpmaktadır. Eşlenmemiş teraslar 
ve bunların eğim açıları, drenaj sistemindeki ke-
silme izleri, fay üzerinde gelişmiş yelpazeler ve 
ani eğim kırılmaları gibi jeomorfolojik özellikler, 
fay üzerindeki deprem verileri ile beraber değer-
lendirildiğinde Alaköy Fayı’nın Geç Kuvaterner 
dönem etkinliğini ortaya koymaktadır.
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Eşlenmemiş teraslar ve eğim açıları

Karasu Nehri, Erçek Gölü’nün batısında Satı-
bey Köyü ile Yumrutepe Köyü arasında Alaköy 
Fayı’na yaklaşık paralel konumda akmaktadır. 
Kasımoğlu ve Adıgüzel köyleri civarında Karasu 
Nehri’nin yatağı incelendiğinde, akarsu kanalı-
nın güneyinde üç ayrı teras (T1-T2-T3), kuzeyin-
de ise tek bir teras (T3) bulunmaktadır (Şekil 5a 
ve 5b). Akarsu güneyindeki T1 ve T2 terasları-
nın karşılığı olan teraslar kanalın diğer tarafında 
gözlenememektedir. Eşlenmemiş (dönemsiz) 
teras olarak isimlendirilen bu teraslardan yapı-
lan pusula ölçümlerine göre, T1 terası 9º eğim 
açısına, T2 terası 4º eğim açısına sahipken, T3 
terası yatay konumdadır. 

Akarsu kanalındaki derine kazılma ve kanalın 
tektonizma sebepli göçü, farklı eğim açılarına 

sahip eşlenmemiş terasları oluşturabilmektedir 
(Keller ve Pinter, 2002; Miall, 2006). Bölgede 
yapılan çalışmalarda elde edilen veriler, Alaköy 
Fayı ile Yeniköşk Fayı arasında yer alan Karasu 
Nehri kanalının, tektonizmaya bağlı asimetrik 
yükseklik değişimi sebebiyle üç aşamalı olarak 
kuzeye göç ettiğini göstermektedir (Şekil 5c). 
Bu durumun hem eşlenmemiş terasların oluş-
masına hem de mevcut T1 ve T2 teraslarının 
eğim kazanmasına sebep olduğu düşünülmek-
tedir. 

Drenaj sisteminin kesilmesi

Karasu Nehri yaklaşık İran sınırından başlayan 
ve Van Gölü’ne kadar uzanan geniş bir drenaj 
alanına sahiptir. Erçek Gölü ile Van Gölü ara-
sında, Otluca, Kasımoğlu ve Adıgüzel köyleri 

Şekil 2. a) Çalışma alanının genelleştirilmiş stratigrafik sütun kesiti (Aksoy, 1988; Acarlar vd., 
1991’den değiştirilmiştir). Van Gölü Formasyonu gölsel çökellerinde gözlenen, b) dalga ripılları ve 
çapraz katmanlanma, c) gastropoda fosilleri. 
Figure 2. a) Generalized stratigraphic columnar section of the study area (modified from Aksoy, 1988; 
Acarlar et al., 1991). b) wave ripples and cross bedding, c) gastropoda fossils from lacustrine deposits 
of Van Gölü Formation.
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civarında, akarsu kanalı kuzeyinde yer alan 
drenaj kanallarının bir kısmının kurumuş ve bir 
hat boyunca kesilmiş olduğu gözlenmektedir 
(Şekil 6a). 

Bir akarsuyun drenaj kanallarındaki kesilme, ya 
tektonizma etkisi ile ya da nehir akış sistemin-
deki ani değişimlere bağlı olarak oluşabilmek-
tedir (Keller ve Pinter, 2002; Huggett, 2007). 
Çalışma alanında belirlenen kesilmiş drenaj ka-
nalları akarsu kanal seviyesinin yer yer 13 met-
re üzerinde bulunmaktadır (Şekil 6b). Bu durum 
kanallardaki kesilmenin, flüvyal sistemdeki de-
ğişiklik ya da taşkın sebepli drenaj boğulması 
şeklinde oluşmadığını göstermektedir. Drenaj 
kanallarının bir hat boyunca kesilmesi ve aynı 
hat üzerinde fay düzleminin bulunması (Şekil 
3) tektonizma sebepli bir deformasyonu işaret 
etmektedir. 

Fay üzerinde gelişmiş alüvyon yelpazeleri

Alaköy Fayı üzerinde çeşitli büyüklüklerde yel-
pazeler gelişmiştir. Alaköy Bindirmesi tavan 
bloğu üzerindeki yüksek kesimlerden, yapısal 
süreçler sonucu aşınan sedimanların taban blok 
üzerinde depolanmasıyla oluşan bu yelpazeler, 
fayın etkinliğini gösteren belirteçlerden bir ta-
nesidir. Fay üzerinde gelişen yelpazelerden en 
büyüğü, yaklaşık 25 km2 yayılıma sahip Alaköy 
Yelpazesi’dir (Şekil 7). Gören Dağı’ndan (Şekil 
1b) aşınan sedimanlar tarafından oluşturulan 
yelpaze, Alaköy ile Arısu köyleri arasında geniş 
bir alanda gözlenmektedir. Fay hattı üzerinde, 
Adıgüzel Köyü civarında daha küçük yayılımlı 
yelpazeler de bulunmaktadır. 

Ani eğim kırılması 

Bilindiği gibi, bir çizgisellik boyunca yamaç 
eğim açısı değerlerinde meydana gelen ani 

Şekil 3. a) Alaköy Fayı’nın arazi görüntüsü; (A) çakıl, (B) kaba kum, (C) silt-kil, b) fay düzlemi üzerin-
deki kayma çiziklerinin görüntüsü.
Figure 3. a) Field photograph of Alaköy Fault; (A) gravel, (B) coarse sand, (C) silt-clay, b) close-up 
view of slickenlines on fault plane.
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Çizelge 1. Alaköy Fayı ve yakın çevresinde 23 Ekim 2011 – 18 Nisan 2013 tarihleri arasında meydana 
gelmiş 3 ve üzeri büyüklüklerdeki depremlere ait kayıtlar (EMSC, 2013)
Table 1. Earthquake records with magnitude 3 and higher occured on the Alaköy Fault and surround-
ing  area between 23 October 2011 – 18 April 2013 (EMSC, 2013) 

Tarih Enlem Boylam
Derinlik

(km)
Büyüklük

(Mw)
Tarih Enlem Boylam

Derinlik
(km)

Büyüklük
(Mw)

23.10.2011 38.70 43.18 7 3.8 20.11.2011 38.70 43.17 2 3.9

23.10.2011 38.73 43.52 7       3.0 21.11.2011 38.68 43.21 18 4.3

23.10.2011 38.71 43.48 2 3.8 29.11.2011 38.67 43.38 10 5.3

23.10.2011 38.70 43.49 5 3.3 30.11.2011 38.73 43.52 2 3.2

23.10.2011 38.69 43.40 7 3.1 07.11.2011 38.70 43.43 5 3.0

23.10.2011 38.69 43.17 7 4.5 08.12.2011 38.68 43.28 7 3.0

23.10.2011 38.70 43.34 2 4.9 09.12.2011 38.73 43.52 5 3.4

23.10.2011 38.64 43.22 12 5.6 12.12.2011 38.68 43.39 7 4.1

23.10.2011 38.66 43.17 12 5.0 15.12.2011 38.70 43.44 7 3.2

24.10.2011 38.68 43.20 2 3.2 22.12.2011 38.68 43.45 7 3.0

24.10.2011 38.67 43.22 7 3.4 27.12.2011 38.68 43.23 19 3.8

24.10.2011 38.67 43.25 11 3.0 16.01.2012 38.68 43.17 7 3.0

24.10.2011 38.67 43.28 7 3.2 17.01.2012 38.68 43.37 19 3.6

24.10.2011 38.69 43.40 2 3.8 20.01.2012 38.70 43.50 21 4.7

24.10.2011 38.71 43.50 2 3.8 16.02.2012 38.69 43.22 13 3.0

24.10.2011 38.72 43.51 2 3.1 18.03.2012 38.67 43.24 18 3.4

24.10.2011 38.70 43.38 2 4.2 04.04.2012 38.69 43.48 20 3.8

25.10.2011 38.68 43.17 7 3.7 13.05.2012 38.72 43.52 12 3.0

25.10.2011 38.68 43.38 20 3.0 20.07.2012 38.69 43.41 8 4.3

25.10.2011 38.71 43.51 2 3.2 25.07.2012 38.69 43.34 21 3.1

26.10.2011 38.68 43.38 2 3.6 25.07.2012 38.69 43.39 2 3.3

26.10.2011 38.72 43.51 7 3.3 14.08.2012 38.68 43.39 7 3.0

26.10.2011 38.70 43.20 7 4.7 13.10.2012 38.69 43.31 7 3.0

26.10.2011 38.67 43.31 2 4.1 09.11.2012 38.68 43.20 19 3.2

27.10.2011 38.68 43.44 2 3.3 10.11.2012 38.66 43.18 20 3.9

27.10.2011 38.69 43.45 7 3.1 18.11.2012 38.63 43.20 5 3.3

27.10.2011 38.71 43.48 7 3.0 24.11.2012 38.69 43.31 7 3.2

27.10.2011 38.70 43.49 7 3.4 07.12.2012 38.72 43.19 7 3.1

28.10.2011 38.68 43.22 5 3.3 17.12.2012 38.69 43.53 15 3.4

28.10.2011 38.71 43.51 2 3.8 19.12.2012 38.68 43.22 10 3.5

29.10.2011 38.73 43.52 5 3.4 22.12.2012 38.66 43.50 10 3.0

31.10.2011 38.68 43.20 7 3.3 03.01.2013 38.68 43.19 15 3.2

02.11.2011 38.70 43.42 14 3.6 08.01.2013 38.69 43.29 5 3.8

03.11.2011 38.70 43.18 7 3.0 11.01.2013 38.71 43.23 7 3.2

06.11.2011 38.69 43.35 5 3.6 22.01.2013 38.64 43.25 18 3.8

07.11.2011 38.70 43.39 7 3.2 23.01.2013 38.64 43.19 5 3.8
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Şekil 4. Alaköy Fayı ve yakın çevresinde 23 Ekim 2011 – 18 Nisan 2013 tarihleri arasında meydana 
gelmiş 3 ve üzeri büyüklüklerdeki depremlerin dış merkezleri ve bazı depremlerin odak mekanizması 
çözümlerini gösteren harita (EMSC, 2013).
Figure 4. Map of earthquake epicenters with magnitude 3 and higher and earthquake focal mecha-
nism solutions on the Alaköy Fault and surrounding area between 23 October 2011 – 18 April 2013 
(EMSC, 2013).

08.11.2011 38.69 43.41 5 3.1 26.01.2013 38.72 43.26 7 3.1

08.11.2011 38.67 43.17 7 4.2 29.01.2013 38.64 43.18 5 3.4

10.11.2011 38.69 43.43 4 3.5 12.02.2013 38.62 43.19 5 3.0

10.11.2011 38.71 43.44 5 3.3 10.03.2013 38.73 43.49 5 3.4

13.11.2011 38.68 43.18 7 3.0 10.03.2013 38.71 43.48 10 4.0

14.11.2011 38.67 43.22 2 3.1 19.03.2013 38.69 43.18 9 3.2

14.11.2011 38.66 43.27 10 5.2 25.03.2013 38.70 43.18 5 3.6

16.11.2011 38.68 43.35 15 3.0 28.03.2013 38.62 43.18 5 3.3

17.11.2011 38.67 43.18 10 3.2 18.04.2013 38.63 43.15 5 3.2

18.11.2011 38.70 43.43 7 3.0

Çizelge 1. Devamı.

Tarih Enlem Boylam
Derinlik

(km)
Büyüklük

(Mw)
Tarih Enlem Boylam

Derinlik
(km)

Büyüklük
(Mw)
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Şekil 5. Karasu Nehri eski teraslarının, a) arazi fotoğrafı, b) harita görünümü, c) üç boyutlu oluşum 
modeli.
Figure 5. a) Field photograph, b) map view, c) three dimensional formation model of Karasu River ter-
races. 
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değişimler, fay hatlarını gösteren önemli jeomor-
folojik belirteçlerdendir. Alaköy Fayı’nın Molla-
kasım ve Yumrutepe köyleri arasında kalan batı 
kesimine ait yamaç eğim açısı değerleri incelen-
diğinde ani eğim kırılmaları göze çarpmaktadır. 
Alaköy-Mollakasım köyleri arasında topografik 
eğimin 15º den ani şekilde 3º ye düşmesi (Şekil 
8-Ölçüm 1), ya da Yumrutepe Köyü güneyinde, 

topografik eğimin 28º den 4º ye düşmesi (Şekil 
8-Ölçüm 2) bunun en güzel örnekleridir.

TARTIŞMA ve SONUÇLAR

Van Gölü’nün eski çökellerindeki faylar, Van Gölü 
doğusunun ve geniş anlamda bu bölgenin yeni 
tektonik dönem özelliklerinin anlaşılmasında 

Şekil 6. Alaköy Fayı üzerindeki kesilmiş drenaj kanallarının, a) Google Earth uydu görüntüsü, b) arazi 
fotoğrafı.
Figure 6. a) Google Earth satellite image, b) field photograph of truncated feeder channels of Karasu 
River on Alaköy Fault.
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Şekil 7. Alaköy Fayı üzerindeki alüvyon yelpazesi çökellerinin Google Earth uydu görüntüsü. 
Figure 7. Google Earth satellite image of alluvial fan deposits on Alaköy Fault.

Şekil 8. Alaköy Fayı üzerinde gözlenen topografik eğim kırılması (Alaköy batısı); (a) arazi fotoğrafı, (b) 
Google Earth kabartı haritası. (Kesikli çizgi fay izini göstermektedir).
Figure 8. Topographic slope break observed on Alaköy Fault (west of Alaköy Village); (a) Field photo-
graph, b) Google Earth relief map view. (Dashed line shows fault trace).
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anahtar rol oynamaktadır. Bu dönem fayların-
dan birisi olan Alaköy Fayı, Van şehir merkezi 
kuzeyinde Adıgüzel Köyü’nden başlayıp D-B 
doğrultulu olarak Mollakasım Köyü’ne kadar 
yaklaşık 25 km boyunca uzanmaktadır. 

Bu çalışma ile Van Gölü’ne ait Kuvaterner yaşlı 
gölsel kıyı çökelleri içerisinde gözlenen Alaköy 
Fayı’na ait fay düzlemi kayma verileri ilk kez 
ortaya konulmuştur. Buna göre, Kasımoğlu 
Köyü KB’sında fay K70B / 26 KD konumunda 
ve eğim yönünde 2 metrelik atıma sahiptir. Ala-
köy Fayı’ndan ölçülen bu düzlem verileri, yeni 
tektonik dönem karakterine uygun KKD-GGB 
doğrultulu bir sıkışmayı göstermektedir. 

Van Gölü doğusunda yayılım gösteren ve deniz 
seviyesinden 1720 m yüksekte bulunan gölsel 
kıyı çökellerinin günümüzden 18000 yıl önce 
depolandığı bilinmektedir (Degens vd., 1978; 
Valeton, 1978). Alaköy Fayı’nın bu çökelleri ke-
siyor olması, bindirme karakterli Alaköy Fayı’nın 
genç bir fay olduğunun göstergesidir.

Eşlenmemiş teraslar, teraslardaki eğim açıla-
rının farklılığı, kesilmiş drenajlar, fay üzerinde 
gelişmiş yelpazeler ve ani eğim kırılması gibi 
jeomorfolojik veriler Alaköy Fayı’nın Geç Kuva-
terner etkinliğini ortaya koymaktadır.

23 Ekim 2011 tarihinde Van’da gerçekleşen 
Van-Tabanlı Depremi (Mw 7.2) hem tarihsel hem 
de aletsel dönemde bu coğrafyada yaşanan 
en büyük depremlerden bir tanesidir. Gerek 
ana şok, gerekse artçı şoklar sırasında bölge-
de Erciş İlçesi’nden sonra en fazla hasar gören 
yerleşim yerleri Alaköy Fayı’nın geçtiği hat üze-
rinde kalan köylerdir. Son 1,5 yılda Alaköy Fayı 
üzerinde ölçülen 3.0 ve üzeri büyüklüklerdeki 
depremler, fayın enerjisinin boşalmakta oldu-
ğunu gösterse de, Alaköy Fayı üzerinde ya da 
hemen yakınında bulunan Koçköy, Kasımoğlu, 
Özkaynak, Otluca, Yumrutepe, Alaköy ve Mol-
lakasım köylerinin yanı sıra Van şehir merkezi-
nin de tehlikeli bir konumda bulunduğu açıkça 
söylenebilir. 

Alaköy Fayı, MTA Genel Müdürlüğü tarafından 
Emre vd. (2012)’ne hazırlatılan Türkiye Diri Fay 
Haritası’nda yer almamaktadır. Bu çalışmada 
etkinliğinden, konumundan ve jeomorfolojik 
özelliklerinden bahsedilen bu fayın Türkiye Diri 

Fay Haritası’na işlenmesi gerektiğini düşün-
mekteyiz. 
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